— 1 —

教办科技〔2025〕206 号

河南省教育厅办公室

关于征集首批“人工智能赋能教育高质量发展

高效能治理”典型案例的通知

各省辖市、济源示范区、航空港区教育局，各高等学校，厅直属

实验学校：

为深入贯彻落实全国和全省教育大会精神，全面推动人工智

能赋能教育改革创新，根据《河南省“人工智能+教育”三年行动

计划（2025-2027 年）》工作安排，省教育厅决定征集首批“人工

智能赋能教育高质量发展高效能治理”典型案例。现将有关工作

通知如下。

一、征集目的

鼓励教育数字化基础条件较好的地区和高校率先布局人工智

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

能应用试点，挖掘一批人工智能助力人才培养、学科建设、基层

治理能力和水平提升等方面的典型案例，为全省“人工智能+教育”

探索能落地、可复制的先进经验范式。

二、征集方向

（1）AI 赋能教与学。人工智能在教师备课、课堂教学、教

学与学情分析、作业管理、答疑辅导等教学全场景应用。基于 AI

的课堂教学监测服务，开展智能学情分析，动态跟踪学生学习进

度与反馈，为学生提供个性化学习路径。探索 AI 情景式教学，营

造身临其境的学习体验，创设模拟仿真实验空间和实践环境，有

效支撑教师实验实践教学。

（2）AI 赋能高效能治理。学校运用人工智能技术变革组织

结构和管理体制，优化运行机制和服务模式，实现校园精细化管

理、个性化服务，全面提升学校治理水平。利用人工智能提高校

园管理服务的智能化水平，优化线上办事流程和办理系统，推进

服务供给精细化。

（3）AI 赋能教育评价。利用教育大数据和人工智能技术，

构建多元主体、人机协同的教育评价模式，提高教育评价的科学

性和准确性。基于图像分析、语音识别、自然语言处理等人工智

能技术，开展学生学习成效智能分析与评价。基于大数据和人工

智能的学生综合素质评价、学生增值评价，重点关注学生高阶思

维和创新能力评价，以及身心健康监测、分析和预警。

（4）AI 赋能产教协同育人。创新产教协同育人模式，高校

— 3 —

与人工智能行业模型研发和数据产品服务企业深度合作，共建课

程、教材等教学资源，企业向学校提供人工智能训练数据和实践

场景，增强师生利用人工智能技术解决实际问题的能力。

（5）教育专用模型建设及应用。由高校牵头研发的针对高等

教育学科领域的专用模型，包含自主构建多模态、高质量的语料

库和科学精准的学科能力图谱，能够满足学生学习、教师教学、

科学研究或教育治理等需求。

申报案例所用到的基座模型应为国产模型（含开源模型），生

成的数据集所有权归属清晰，学校（区域）严格落实网络安全、

数据安全、个人信息保护等法律法规，确保网络安全和数据安全。

案例要求实际运行至少半年以上，已形成一定的工作成效。

三、申报要求

（1）申报主体。各本科院校可推荐不超过 2个案例，高职院

校可推荐 1个案例；各省辖市、济源示范区、航空港区教育局可

以区域为单位推荐 1个案例或者推荐 1个辖区内的学校案例；厅

直属实验学校可推荐 1个案例。

（2）申报程序。申报主体填写《人工智能赋能教育高质量发

展高效能治理典型案例申报表》（见附件 1），包含项目背景、技

术方案、应用成效等内容，并提供演示视频（时长 5分钟以内）、

人工智能应用入口网址及用户账号等佐证材料，并于 8月 27 日前

登录系统提交材料。

（3）材料提交系统网址：http://222.143.68.41:9110/#/a

— 4 —

pp/tysbps.index?appId=63&appName=tysbps 各高等学校的用户

名为学校标识码，初始密码为 123456；各地市教育局、厅直属实

验学校用户名详见附件 2。

（4）本次征集工作由省教育厅组织开展，依托黄河水利职业

技术大学国家智能社会治理实验基地具体实施。省教育厅将对确

定的典型案例进行重点推介，择优纳入“人工智能+教育”领航计

划项目。

联系人及电话：

省教育厅科技与信息化处 张香丽 0371-69691286

国家智能社会治理实验基地 李响 13937863799

申报系统技术支持 张文凯 18239925909

附件：1.人工智能赋能教育高质量发展高效能治理典型案例

申报表

2.各地市教育局、厅直属实验学校申报系统用户名

2025 年 8 月 6 日

— 5 —

附件 1

人工智能赋能教育高质量发展高效能治理

典型案例申报表
一、基本信息

单位名称

单位性质 □区域教育行政部门 □中小学 □高校

案例名称

案例方向

联系人 姓 名 职 务 电 话

联合申报单位

（可选填）

单位名称 单位性质 单位特色、优势

二、具体内容

单位基本

情况介绍

（包括单位基本情况、研发力量、在人工智能应用场景应用方面工作成效

等，不超过500字）

案例介绍

（请逐条描述，包括但不限于应用背景、总体目标、案例创新点、运行

情况、实践成效等，不超过3000字）

真实性承诺

我单位申报的所有材料，均真实、完整，如有不实，愿承担相应的责

任。

负责人签字（章）：

公章：

年 月 日

备注：表格中“二、案例介绍容”可另附页，相应内容均需提供佐证材料。

— 6 —

附件 2

各地市教育局、厅直属实验学校申报系统用户名

单位名称 账号 初始密码

郑州市教育局 zzs2025 123456

开封市教育体育局 kfs2025 123456

洛阳市教育局 lys2025 123456

平顶山市教育体育局 pdss2025 123456

安阳市教育局 ays2025 123456

鹤壁市教育体育局 hbs2025 123456

新乡市教育局 xxs2025 123456

焦作市教育局 jzs2025 123456

濮阳市教育局 pys2025 123456

许昌市教育局 xcs2025 123456

漯河市教育局 lhs2025 123456

三门峡市教育局 smxs2025 123456

南阳市教育局 nys2025 123456

商丘市教育体育局 sqs2025 123456

信阳市教育体育局 xys2025 123456

周口市教育体育局 zks2025 123456

驻马店市教育局 zmds2025 123456

济源示范区教育体育局 jysfq2025 123456

郑州航空港经济综合实验区（航空港区）教育局 hkgq2025 123456

河南省实验中学 syzx2025 123456

河南省第二实验中学 desyzx2025 123456

河南省实验小学 syxx2025 123456

河南省实验幼儿园 syyey2025 123456

— 7 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2025 年 8 月 8 日印发

	附件1
	附件2